سلطنت رضا شاه پهلوی روابط دو کشور را تغییر داد، زیرا رضا شاه همواره روس و انگلیس را به عنوان دو قدرت غیرقابل انکار در سیاست‌های ایران در نظر می‌گرفت.

با آغاز جنگ جهانی دوم، ایران اعلام بیطرفی کرد، اما پس از حمله هیتلر به شوروی در ۱ تیر ۱۳۲۰ش/۲۲ ژوئن ۱۹۴۱م. بار دیگر ایران نظر قدرت‌های جهانی را جلب کرد. حمله سنگین آلمان به شوروی ثابت کرد که بدون یاری انگلیس و آمریکا، بقای شوروی ممکن نیست، از این رو در ۳ شهریور ۱۳۲۰ش/۲۵ اوت ۱۹۴۱م. متفقین ایران را به عنوان پل پیروزی اشغال کردند. کمتر از یک ماه بعد رضا شاه از سلطنت کنار رفت و پسرش به جای او نشست. حمله متفقین به ایران و اشغال کشور در شهریور سال ۱۳۲۰، روابط با شوروی را وارد نقطه عطف کرد.

رابطه ایران با شوروی در دوره سلطنت محمدرضا شاه (۱۳۵۷-۱۳۲۰ش.) بر چه اصولی استوار بود؟

و به نوشته شاه: «در طی اشغال ایران، عملاً زمام امور در دست انگلیس و روسیه بود و کاری از ما ساخته نبود» (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۰: ۳۲۴).

چهار ماه پس از مداخله نظامی انگلیس و شوروی در ایران، وضعیت آنها نسبت به ایران با امضای پیمان اتحاد سه گانه ایران، انگلیس و شوروی در ۹ بهمن ۱۳۲۰ ش. ۲۹/ ژانویه ۱۹۴۲ م. روشن شد. بر مبنای این پیمان، ایران بیطرفی خود را حفظ می‌کرد و بنابر ماده چهارم پیمان، دولت‌های متفق متعهد شدند ظرف شش ماه پس از پایان جنگ، ایران را تخلیه کنند (امینی، ۱۳۸۱: ۷۷). البته باید یادآوری کرد به سبب فشارهای دول متفق، دولت ایران در ۱۷ شهریور ۱۳۲۲ ش.

این موضع آمریکا، ایران را به تعقیب سیاست نیروی سوم در عرصه سیاست خارجی خود بیش از پیش مصمم ساخت (عطارزاده، ۱۳۷۸: ۱۶۵).

مقارن حضور چند شرکت نفتی آمریکایی به منظور کاوش و بررسی برای اکتشاف و استخراج نفت در مناطق شمالی ایران، شوروی نیز هیئتی اقتصادی و سیاسی با هدف کسب امتیاز نفت در پنج استان شمالی ایران (کویر خوریان)، به ریاست کافتارادزه در ۲۴ شهریور ۱۳۲۳ ش/۱۵ سپتامبر ۱۹۴۴ م. روانه تهران کرد (امینی، ۱۳۸۱: ۱۰۹-۱۰۸)، اما با ابتکار مصدق مجلس از سیاست موازنه منفی دفاع کرد و درخواست شوروی رد شد. این مسأله موجب رنجش شوروی و تشدید تنش میان ایران و آن کشور شد، تا آنجا که شوروی، ایران را به قطع روابط سیاسی تهدید کرد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۰: ۳۲۵).

او در ۲۹ خرداد ۱۳۳۰ ش. از شرکت نفت ایران و انگلیس خلع ید کرد و اداره صنایع نفت را به شرکت ملی نفت سپرد. در ۹ بهمن ۱۳۳۱ ش. شیلات دریای خزر که همچنان در دست شوروی‌ها بود، ملی شد.

حمایت دولت اتحاد جماهیر شوروی از نهضت ملی تا اواخر سال ۱۳۳۱ ش. از حد حرف فراتر نرفت. پس از مرگ استالین در ۱۵ اسفند ۱۳۳۱ ش. ۶/ مارس ۱۹۵۳ م. به

بعد، سیاست رهبران جدید شوروی و به پیروی از آنها سیاست حزب توده، به ویژه در ماه‌های آخر دولت دکتر مصدق کمی دوستانه تر شد.

در مجموع می‌توان گفت که چهار موضوع اساسی در روابط ایران و شوروی در طی سال‌های حکومت مصدق، به ویژه پس از مرگ استالین، مطرح بود: مسأله شیلات، موضوع استرداد بدهی‌های شوروی به ایران، تعیین حدود مرزی و ادامه تجارت میان دو کشور.

تجدید نشده بود، در ۱۴ شهریور ۱۳۳۵ ش. در تهران به امضا رسید و حجم مبادلات را میان دو کشور به یک میلیارد ریال در سال افزایش داد. همچنین بنابر قراردادی میان دو کشور، در ۱۱ اوت ۱۹۵۷ م. در تهران، طرح مقدماتی بهره برداری برابر و مشترک دو دولت از مناطق مرزی رود ارس و اترک به منظور آبیاری و تولید برق، پیش‌بینی شد.

در ۴ فروردین ۱۳۳۸ ش. ۲۵/ مارس ۱۹۵۹ م. عراق از پیمان بغداد خارج شد و اعضا، مرکز ستاد را به آنکارا منتقل کردند و نام آن را به سازمان پیمان مرکزی (سنتو)^۱ تغییر دادند. ایران از هنگام ورود به پیمان بغداد سابق و پیمان سنتو بعد از عدم عضویت کامل آمریکا در پیمان مزبور ناخشنود بود، زیرا بیم داشت که بدون حضور آمریکا، سنتو نتواند نیروی بازدارنده مناسبی در برابر شوروی باشد.

و ۱۳۴۹ش. تجارت ایران و شوروی بیش از پیش گسترش یافت.

شوروی عمدتاً مواد اولیه، محصولات کشاورزی و برخی از تولیدات صنایع نوین را مونتاز را که بیشتر مورد نیاز جمهوری‌های جنوبی آن بود، وارد و در مقابل ماشین‌آلات، فولاد، کاغذ، سیمان، شکر و روغن گیاهی به ایران صادر می‌کرد.

محمدرضا شاه در سفر دوم، خرداد ۱۳۴۴ش. / ژوئن ۱۹۶۵م. به مسکو، با مقامات شوروی در باره مسائل مختلف اقتصادی و همکاری‌های سیاسی و صنعتی میان دو کشور به گفت و گو پرداخت. از نتایج مسافرت شاه به مسکو، عقد موافقتنامه‌های متعدد اقتصادی و بازرگانی بود، از همه مهم‌تر، موافقتنامه همکاری اقتصادی و فنی برای احداث کارخانه ذوب آهن اصفهان و تأسیس کارخانه ماشین‌سازی اراک در ۲۳ دی ۱۳۴۴ش. / ۱۳ ژانویه ۱۹۶۶م. این موافقتنامه شامل این گونه همکاری‌های اقتصادی و فنی می‌شد: ایجاد تأسیسات ذوب آهن در اصفهان، تأسیس کارخانه ماشین‌سازی در اراک، فروش نفت و گاز به شوروی، احداث خط لوله برای رسانیدن گاز از منابع نفت خیز جنوب ایران به شوروی و نیز پرداخت اعتباری ۱۲ ساله به مبلغ ۲۸۶ میلیون دلار از سوی شوروی به ایران برای اجرای طرح‌های نامبرده.